116. Epist. P. Vigili ad Eutyrium vom 8. Dec. 553. (Mansi IX. 414. Jaffé num. 615):

Scandala, quae humani generis inimicus in universo mundo excitavit, nullus ignorat: adeo ut unumquemque propositum suum ad subvertendam Dei ecclesiam per universum orbem diffusam, quocumque modo implere satagentem, non tantum suo nomine, sed etiam nostro, atque aliorum, diversa tum loquendo, tum scribendo, componere impulerit: in tantum, ut nos ipsos una cum

fratribus, et coepiscopis nostris, in urbe regia degentes, et aequali reverentia quatuor synodos vindicantes, et in una eademque quatuor illarum synodorum fide sincere persistentes cavillationibus, versutiis et dolo malo *ab iis dividere conatus fuerit*; ita ut nosmet-ipsi, qui ejusdem cum illis eramus, et sumus de fide sententiae, insuper habita dilectione fraterna *in discordiam abierimus*. Sed quoniam Christus Deus noster, qui est lux vera, quem tenebrae non comprehendunt, *omni confusione a mentibus nostris remota*, universum orbem et ecclesiam ad pacem revocavit, ita ut *quae a nobis definiti debent, revelante domino, et veritate investigata salubriter impleta sint*. Idcirco sciat vestrum universa fraternitas, quod quatuor synodos, hoc est Nicaenam, Constantinopolitanam, Ephesinam primam, et Chalcedonensem, una cum iisdem fratribus nostris, in omnibus suscipimus et devota mente veneramur, atque unanimiter servamus. Et si qui easdem sanctas synodos in omnibus, *quae ab ipsis de sancta fide definita sunt*, non sequuntur, eos a coetu sanctae et catholicae alienos judicamus. Nun legi er seinen Glauben dar, verwirft die Schreiben von Theodorus, Theodoritus und Ibas, der ‚sanctum Cyrillum rectae fidei magistrum‘ verleumdete, und schließt:

Quae vero *aut a me aut ab aliis ad defensionem praedictorum trium capitulorum facta sunt*, praesentis hujus scripti nostri definitione *evacuamus*. Absit enim ab ecclesia catholica, ut aliquis dicat, omnes superius comprehensas blasphemias, a praedictis quatuor synodis, aut ab una ipsarum susceptas fuisse, vel eos qui similia sentiunt et sequuntur. Apertissimum autem est, quod a memoratis sanctis patribus, et maxime a sancta synodo Chalcedonensi, nullus de quo aliqua esset suspicio admissus est, nisi qui rejecisset superius comprehensas blasphemias, aut illis similia, vel *haeresim* de qua fuit suspectus, vel blasphemias denegavisset et condemnasset, in quarum suspicionem venit.

117. P. Pelagius II. ad Eliam Aquilejensem a. 585 (*Mansi IX.* 439. *Jaffé* num. 688):

... Rursum per epistolam vestram dicitur, *a sede apostolica* vos doctos atque ab scrinio sanctae ecclesiae, cui Deo auctore praesumus, confirmatos, *ne huic rei*, quae sub pia memoriae Justiniano principe gesta est, *consentire debeatis*: atque hanc opitulationem excusationi vestrae adjungitis dicentes, quod in causae principio *et sedes apostolica per Vigilium papam, et omnes Latinarum provinciarum principes damnationi trium capitulorum for-*